
GT SGT FÁRMACO PRESENTACIÓN
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01.01

OXIGENO Gas

LIDOCAINA (Clorhidrato) (d) (h) Solución inyectable 2 %

LIDOCAINA (Clorhidrato) Gel tópico 2 % o 4%

LIDOCAINA (Clorhidrato) o MEPIVACAINA (carpule 2-3%) Carpule uso odontológico 2% c/s vasoconstrictor

LIDOCAINA (Clorhidrato) (d) Spray 10 %

ATROPINA Sulfato (d) (h) Solución inyectable 1 mg/mL

DIAZEPAM (b) (d) (h) Solución inyectable 5 mg/mL

MIDAZOLAM (Clorhidrato) (c) (b) (d) (h) (alternativa Diazepam 10mg/2mL) Solución inyectable 5 mg/mL

01.04

SUXAMETONIO Cloruro de (d) Polvo para solución inyectable 100mg

Otros Agentes Relajantes

CICLOBENZAPRINA (clorhidrato) (c) Comprimido 10 mg

MORFINA (Clorhidrato) (a) (d) Solución inyectable 10 mg/mL

PETIDINA (a) (d) Solución inyectable 50 mg/mL

02.00

ACIDO ACETILSALICÍLICO (c) (d) Comprimido 100 mg

ACIDO ACETILSALICÍLICO (d) Comprimido 500 mg

CLONIXINATO DE LISINA (d) inyectable 100mg/2ml

KETOROLACO Solución inyectable 30mg/mL 

CLONIXINATO DE LISINA (d) comprimido 125 mg

CELECOXIB (c) Cápsula 200 mg

DICLOFENACO (Sódico) (d) Comprimido 50 mg

DICLOFENACO (Sódico) (d) Solución inyectable 25 mg/mL

DICLOFENACO (Sódico) (d) Supositorio infantil 12,5 mg 

IBUPROFENO (c) Gragea o cápsula 400 mg

IBUPROFENO  (c) (d) Suspensión  oral 200 mg /5 mL

METAMIZOL SODICO (d) Comprimido 300 mg

METAMIZOL SODICO (d) Solución inyectable 0,5 g/mL 

METAMIZOL SODICO (d) Supositorio 250 mg

PARACETAMOL (c) (d) Comprimido 80 mg o 160mg

PARACETAMOL (c) (d) Comprimido 500 mg

PARACETAMOL (d) Supositorio 125 mg

PARACETAMOL (c) (d) Solución oral para gotas 100 mg/mL

Analgésicos opiáceos

TRAMADOL  (Clorhidrato) (c) Solución oral para gotas 100 mg/mL 

TRAMADOL  (Clorhidrato) (c) Capsula 50 mg

03.00

Antihistamínicos h1

CLORFENAMINA (c) (d) Comprimido 4 mg

CLORFENAMINA (d) Solución inyectable 10 mg/mL

CLORFENAMINA (c) (d) Jarabe 2,5 mg/5mL o 2mg/5mL

LORATADINA (c) Comprimido 10 mg

LORATADINA (c) Jarabe 5 mg/ 5 mL

DESLORATADINA (c) Comprimido 5mg

EPINEFRINA (Clorhidrato) (c) (d) (h) Solución inyectable 1 mg/mL

HIDROCORTISONA (Succinato) (d) (h) Polvo solución para solución inyectable 100 mg

HIDROCORTISONA (Succinato) (d) (h) Polvo solución para solución inyectable 500 mg

PREDNISONA (c) (d) Comprimido 5 mg

PREDNISONA (c) (d) Comprimido 20 mg

PREDNISONA (c) (d) Jarabe  20mg/5ml

CARBÓN ACTIVADO (d) Polvo para suspensión oral  

02.01

MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA

Programa IRA - ERA

4

04.00

ANTÍDOTOS Y OTRAS SUBSTANCIAS USADAS EN EL TRATAMIENTO DE INTOXICACIONES

03.03

3

03.02
Adrenérgicos

 

Glucocorticoides 

Programa IRA - ERA

Agentes usados en premedicación anestésica 

Analgésicos opiáceos y antagonistas

Relajantes musculares

Gases Medicinales

Programa Artrosis Leve y Moderada

01.02

Anestésicos locales 

Odontológico

Odontológico

Odontológico

PROGRAMA

01.00 MEDICAMENTOS USADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES

Anestésicos generales 

01.01.03

03.01

ANALGESICOS- OPIÁCEOS , NO OPIÁCEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMÁTICOS NO ESTERORIDALES

Analgésicos no opiáceos

01.04.01
Agentes despolarizantes

01.04.04

Odontológico

Programa Artrosis Leve y Moderada

02.02

01.05

01.03

2

OBSERVACIÓN

De acuerdo a OOTT

Programa Artrosis Leve y Moderada

De acuerdo a OOTT

Asma

De acuerdo a OOTT

SBOR y Asma Menores de 15 años

SAR, SUR y SAPU



NALOXONA (clorhidrato) (d) Sol. inyectable 10 mcg/mL

FLUMAZENILO (d) Solución inyectable 0,1 mg/ mL

ACIDO VALPROICO (c) Comprimido 200 mg

ACIDO VALPROICO (c) Jarabe 250 mg/5 mL

ACIDO VALPROICO (c) Solución oral para gotas 10 mg/gota

ÁCIDO VALPRÓICO (Divalproato ácido de sodio) (c) Comprimido de liberación prolongada 500 mg

CARBAMAZEPINA  (c) Comprimido de liberación prolongada 400 mg

CARBAMAZEPINA (c) Comprimido 200 mg

CLONAZEPAM (b) (c) Comprimido 0,5 mg

CLONAZEPAM (b) (c) Comprimido 2 mg

FENITOINA (Sódica) (c) Comprimido 100 mg

FENOBARBITAL (b)  (c) Comprimido 100 mg

LAMOTRIGINA (c) Comprimido 50 mg

LAMOTRIGINA (c) Comprimido 100 mg

LEVETIRACETAM (c) Comprimido 500 mg

LEVETIRACETAM (c) Solución oral 100 mg/mL

LEVETIRACETAM (c) Comprimido 1000 mg

06.00

MEBENDAZOL Comprimido 100 mg

MEBENDAZOL Suspensión oral 100 mg/5 mL

06.02

AMOXICILINA (c) (d) Cápsula 500 mg

AMOXICILINA (c) (d) Polvo para suspensión oral  500 mg/5 mL

AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO (c) (d) Comprimido 500 mg + 125 mg

AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO (c) Suspensión oral 400 mg + 57 mg /5mL

BENCILPENICILINA (c) (d) Polvo para solución inyectable 1.000.000 UI

BENCILPENICILINA (c) (d) Polvo para solución inyectable 2.000.000 UI

BENZATINA BENCILPENICILINA (c) (d) Polvo para solución inyectable 1.200.000 UI 

FLUCOXACILINA (Sódica) (c) ( d) Cápsula o comprimido 500 mg

CLOXACILINA (Sódica) (d) Polvo para solución inyectable 500 mg

FLUCLOXACILINA (c) (d) Polvo para suspensión oral 250 mg/ 5 mL   

CEFADROXILO Cápsula 500 mg

CEFADROXILO Suspensión oral 250 mg/5 mL

CEFRADINA Cápsula 500 mg

GENTAMICINA (Sulfato) (d) Solución inyectable 80 mg/2mL

GENTAMICINA (Sulfato) (d) Solución  oftálmica 0,3 %

GENTAMICINA (Sulfato) (d) Ungüento oftálmico 0,3 %

CLARITROMICINA (c) (d) (Alternativa Azitromicina comprimido 500 mg) Comprimido 500 mg

AZITROMICINA Polvo para suspensión oral 200mg/5mL

CLARITROMICINA (c) Polvo para suspensión oral 250 mg/ 5 mL 

COTRIMOXAZOL  (c) (d) Comprimido SMT 800mg + TMP 160 mg o 400mg + 80mg

COTRIMOXAZOL  (c) (d) Suspensión oral SMT 200 mg + TMP 40 mg/5ml

CIPROFLOXACINO (Clorhidrato) Comprimido 500 mg

CLORAMFENICOL (d) (c) Solución oftálmica 0,5 % 

CLORAMFENICOL (d) (c) Ungüento oftálmico  1 %

NITROFURANTOINA Comprimido 100 mg

CLINDAMICINA Sol. Inyectable 600 mg/4mL

MUPIROCINA (Cálcica) Crema Dérmica 2%

DOXICICLINA Comprimido 100 mg

ETAMBUTOL (g) Comprimido  400mg

ETAMBUTOL (g) Comprimido 100mg

5

06.01

6

06.02.01

06.02.02

06.02.03

06.02.04

06.02.05

06.02.06

06.02.07

06.03

Odontológico

Odontológico

Antituberculosos 

Quinolonas 

Otros antibacterianos 

Macrólidos 

Sulfonamidas 

Aminoglicósidos 

Antibacterianos 

Beta- lactamicos 

MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS

Antihelmínticos intestinales

Cefalosporinas 

05.00

ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILÉPTICOS

4

04.00
Consultorio General Rural

SAR, SUR y SAPU

Alternativa ante desabastecimiento 

Albendazol 400mg CM

Alternativa ante desabastecimiento 

Albendazol 200mg/5mL



ISONIAZIDA (g) Comprimido 100 mg

ISONIAZIDA (g) Suspensión oral 200 mg/5mL

PIRAZINAMIDA (g) Comprimido 500 mg

ISONIAZIDA (g) Comprimido 300mg   

RIFAPENTINA (g) Comprimido 150mg

RIFAMPICINA (g) Cápsula 150 mg

RIFAMPICINA (g) Suspensión oral 100 mg/ 5 mL

RIFAMPICINA/ISONIACIDA (g) Comprimido 150/150 mg

RIFAMPICINA/ISONIAZIDA/ETAMBUTOL/PIRAZINAMIDA (g) Comprimido 150/75/275/400 mg

CLOTRIMAZOL Ovulo o comprimido vaginal 100 mg

CLOTRIMAZOL Ovulo o comprimido vaginal 500 mg

CLOTRIMAZOL Crema  1 %

FLUCONAZOL Comprimido 150  mg

TERBINAFINA Comprimido 250 mg 

OSELTAMIVIR Comprimido 75 mg 

OSELTAMIVIR Suspensión oral 12mg/mL

ACICLOVIR Jarabe 400 mg/5mL

ACICLOVIR Comprimido 400mg

LAMIVUDINA + ZIDOVUDINA ( f ) Comprimido recubierto 150 mg + 300 mg

METRONIDAZOL(c) Comprimido vaginal  500 mg  

METRONIDAZOL (c) Comprimido 500 mg

07.00

Hormonas y antihormonas

PREDNISONA (c) (d) Comprimido 5 mg

PREDNISONA  (c) Comprimido 20 mg

LEVODOPA + CARBIDOPA (c) Cápsula 250 mg + 25 mg

LEVODOPA + BENSERAZIDA (c) Comprimido 200 mg +  50 mg

PRAMIPEXOLE (CLOHIDRATO) (c) Comprimido 0,25mg

PRAMIPEXOLE (CLOHIDRATO) (c) Comprimido 1 mg

QUETIAPINA  (c) Comprimido 25 mg

TRIHEXIFENIDILO (Clorhidrato) (c) Comprimido 2 mg

09.00

ACIDO FÓLICO Comprimido 1 mg

ACIDO FÓLICO Comprimido 5 mg

CIANOCOBALAMINA solución inyectable 0,1 mg/mL

FIERRO VITAMINICO Comprimido 

FERROSO SULFATO Solución oral para gotas 125 mg/mL

PIRIDOXINA (Clorhidrato) solución inyectable 100 mg/mL

FITOMENADIONA (d) solución inyectable 10 mg/mL

ÁCIDO TRANEXÁMICO (d) Sol. Inyectable 1000 mg/10 mL

11.00

ATENOLOL (c) Comprimido 50 mg

AMLODIPINO (c) Comprimido 5 mg

ISOSORBIDA, Dinitrato de (c) (h) Comprimido 10 mg

PROPANOLOL (d) (h) 1 mg/mL ampolla

PROPRANOLOL (Clorhidrato) (c) Comprimido 10 mg

PROPRANOLOL (Clorhidrato) (c) Comprimido 40 mg

VERAPAMILO (Clorhidrato) (d) (h) solución inyectable 2,5 mg/mL

CARVEDILOL (c) Comprimido 6,25mg

CARVEDILOL (c) Comprimido 25mg

AMIODARONA (clorhidrato) (d) (h) Solución inyectable 50  mg/mL

6

06.04

06.05

06.05.02

06.06

06.05.01

06.03

11

11.02

11.01

Antiarrítmicos 

MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES 

Antianginosos

Anticoagulantes y antagonistas 

Hemostáticos Antihemorrágicos 

7 MEDICAMENTOS ANTINEOPLÁSICOS , INMUNOSUPRESORES Y USADOS EN CUIDADOS PALIATIVOS 

Antiparkinsonianos 

MEDICAMENTOS USADOS EN TRASTORNOS SANGUÍNEOS 

Antianémicos 

Programa Parkinson

Programa Parkinson

Programa Parkinson

Programa Parkinson

Programa Parkinson

Programa Parkinson

8

08.00

09.01

9

09.02

09.03

Antirretrovirales  

Consultorio General Rural

Antiprotozooarios 

07.03

Antivirales 

Antiherpéticos 

Antifúngicos 

Consultorio General Rural

Consultorio General Rural

Alternativa ante desabastecimiento 

Nitroglicerina 0,6mg CM



AMIODARONA (c) (clorhidrato) Comprimido 200 mg

ATENOLOL (c) Comprimido 50 mg

LANATOSIDO C (d) Solución inyectable 0,2 mg/mL

DIGOXINA (c) Comprimido  0,25 mg

EPINEFRINA (Clorhidrato) (c) (d) (h) Solución inyectable 1 mg/ mL

LIDOCAINA (Clorhidrato) (d) (h) Solución inyectable 2 %

PROPRANOLOL (Clorhidrato) (h) solución inyectable 1 mg / mL

PROPRANOLOL (Clorhidrato) (c) Comprimido 10 mg

PROPRANOLOL (Clorhidrato) (c) Comprimido 40 mg

VERAPAMILO (Clorhidrato) (d) (h) Solución inyectable 2,5 mg/mL

ADENOSINA (d) Sol. Inyectable 6mg/2mL

ATENOLOL (c) Comprimido 50 mg

CAPTOPRIL (c) (d) Comprimido 25 mg

ENALAPRIL (Maleato) (c) Comprimido 10 mg

HIDROCLOROTIAZIDA (c) Comprimido 50 mg

LABETALOL (d) Solución inyectable 100mg / 20mL

LOSARTAN  (Potásico) (c) Comprimido 50 mg

METILDOPA (c) Comprimido 250 mg

NIFEDIPINO (c) Comprimido acción retardada 20 mg

CARVEDILOL (c) Comprimido 6,25mg

CARVEDILOL (c) Comprimido 25mg

PROPRANOLOL (Clorhidrato) (c.) Comprimido 10 mg

PROPRANOLOL (Clorhidrato) (c) Comprimido 40 mg

LANATOSIDO C (d) Solución inyectable 0,2 mg/mL

DIGOXINA Comprimido 0,25 mg  

DOPAMINA (Clorhidrato) (d) Solución inyectable 40 mg/mL

EPINEFRINA (Clorhidrato) (c) (d) (h) Solución inyectable 1 mg/ mL

HIDROCLOROTIAZIDA (c) Comprimido 50 mg

ACIDO ACETILSALICILICO (d) Comprimido 500 mg

ACIDO ACETILSALICILICO (c) (d) Comprimido 100 mg

CLOPIDOGREL (d) Comprimido 75mg

ATORVASTATINA (c) Comprimido 20mg

LOVASTATINA (c) Comprimido 20 mg

GEMFIBROZILO Comprimido 300mg o 600 mg

12.00

CLOTRIMAZOL Crema 1 %

CLOTRIMAZOL Ovulo o comprimido vaginal 500 mg

FLUCONAZOL Comprimido 150 mg

BETAMETASONA Crema 0,05%

DELTAMETRINA + PIPERONIL BUTÓXIDO o PERMETRINA 1% Loción Loción o champú deltametrina 20 mg + piperonilbutóxido 2 g

VASELINA AZUFRADA Ungüento 6 %

AGUA OXIGENADA (d) Solución uso externo 10 vol.

ALCOHOL ETILICO (c) (d) Solución desnaturalizada 70° 

POLIVIDONA (Iodada) (c) (d) Solución  10 %

CLORHEXIDINA GLUCONATO (d) Jabón líquido 2% o 4%  

15.00

HIDROCLOROTIAZIDA (c) Comprimido 50 mg

FUROSEMIDA (c) Comprimido 40 mg

FUROSEMIDA (d) solución inyectable 20 mg/mL

ESPIRONOLACTONA Comprimido o gragea 25 mg

ACETAZOLAMIDA Comprimido 250 mg

16 16.00

14

15.01

15.02

15

15.05

15.03

14.00

11

11.02

11.03

11.04

11.05

11.06

12

12.01

12.04

12.05

Inhibidores anhidrasa carbónica 

Consultorio General Rural

Diuréticos de asa 

Diuréticos depletores de potasio 

MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO 

Diuréticos  

Diuréticos tiazídicos 

Escabicidas y pediculicidas 

DESINFECTANTES Y ANTISEPTICOS 

Antiinflamatorios y Antipruriginoso 

MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA 

Antimicóticos 

Hipolipidemiantes 

Medicamentos antitromboticos y usados en el infarto al miocardio 

Medicamentos usados en insuficiencia cardiaca 

Antihipertensivos 

Consultorio General Rural



ALUMINIO HIDRÓXIDO/MAGNESIO HIDRÓXIDO 185mg/200mg/5ml Suspensión Oral

RANITIDINA (d) solución inyectable 10 mg/ mL

OMEPRAZOL (c) Cápsulas c/gránulos c/recubrimiento entérico 20 mg

16.02

CLORPROMAZINA  (clorhidrato ) (d) Solución inyectable 25 mg/ 2 mL

DOMPERIDONA (d) (c) o (METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato) Comprimido 10mg) Comprimido o cápsula 10 mg

DOMPERIDONA (d) (c) o (METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato) Gotas Orales 2mg/mL) Solución oral para gotas 10 mg/mL

METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato) (d) Solución inyectable 5 mg/mL

DIFENIDOL (d) Comprimido 25 mg

16.04

ATROPINA Sulfato (d) (h) Solución inyectable 1 mg/mL

PARGEVERINA ( Clorhidrato) (d) solución inyectable 5 mg/mL

PARGEVERINA ( Clorhidrato) (c.) (d) 5 mg/mL gotas

PROPIFENAZONA/ADIFENINA CLORHIDRATO Supositorio infantil 220mg/25mg

PROPIFENAZONA/ADIFENINA CLORHIDRATO Supositorio adulto 440mg/50mg

CLORHIDRATO DE PAPAVERINA/SULFATO DE ATROPINA Comprimido 40mg/0,5mg

16.05

VASELINA LIQUIDA Aceite mineral

16.06

LOPERAMIDA (c) Comprimido 2 mg

SALES  REHIDRATANTES (c) (d) Solución oral 60 mEq de sodio/litro

SALES  REHIDRATANTES (d) Solución oral 90 mEq de sodio/litro

16.07

LACTULOSA Solución oral 65%

17 17.00 HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS 

17.01

Glucocorticoides

BETAMETASONA (fosfato di sódico) (c) (d) Solución inyectable 4 mg/1 mL

HIDROCORTISONA (Succinato) (d) (h) Polvo para solución inyectable 100 mg

HIDROCORTISONA (Succinato) (d) (h) Polvo para solución inyectable 500 mg

PREDNISONA (c) (d) Comprimido 5 mg

ETONOGESTREL ( e) Implante Subcutáneo 68 mg

ETONOGESTREL + ETINILESTRADIOL( e) Anillo vaginal 11,7mg + 2,7mg

LEVONORGESTREL (e) Implante Subcutáneo 75 mg x 2

LEVONORGESTREL (e) Comprimido 0,03 mg

LEVONORGESTREL (e) Implante intrauterino 20mcg/24h

LEVONORGESTREL (d)(e) (Alternativa Levonorgestrel comprimido 1,5 mg) Comprimido 0,75 mg

LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL (e) Comprimido 0,03 mg + 0,15 mg

MEDROXIPROGESTERONA (Acetato) (e) Solución inyectable 150 mg/mL

MEDROXIPROGESTERONA (Acetato) (e) Jeringa prellenada de 104 mg/ 0,65 mL

MEDROXIPROGESTERONA (Acetato) + ESTRADIOL (Cipionato) (e) Solución inyectable 25 mg + 5 mg

NORETISTERONA/ESTRADIOL (e) Solución inyectable  50mg + 5mg 

ESTRADIOL (e) Gel transdérmico 0,5mg

ESTRADIOL (e) Comprimido 1mg

PROGESTERONA MICRONIZADA (e) Capsula blanda 100 mg

PROGESTERONA MICRONIZADA (e) Capsula blanda 200 mg

ESTRADIOL + DIDROGESTERONA (e) Comprimido 1mg + 5mg

TIBOLONA (e) Comprimido 2,5 mg

GLIBENCLAMIDA (c) Comprimido 5 mg

INSULINA HUMANA CRISTALINA (c) (d) Solución inyectable 100 UI/mL

INSULINA HUMANA ISOFANA (NPH) (c) Solución inyectable 100 UI/ mL

METFORMINA (Clorhidrato) (c) Comprimido 850 mg

METFORMINA (Clorhidrato) (c) Comprimido 1000mg liberación prolongada

VILDAGLIPTINA (c) Comprimido 50mg

17.07

Preparados de tiroides

LEVOTIROXINA SODICA  (c) Comprimido 100 mcg

LEVOTIROXINA SODICA  (c) Comprimido 50 mcg

17.05

17.06

17.07.01

16.01

17.03

17.01.01

17.04

Medicamentos usados en el tratamiento de enfermedades de la tiroides 

Medicamentos usados en el tratamiento de la diabetes mellitus 

Estrógenos 

Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas adrenales y substancias sintéticas 

Progestinas/Progestágenos 

Anticonceptivos 

Medicamentos usados en la diarrea 

Otros

Laxantes o estimulantes de la evacuación intestinal 

Antiespasmódicos 

Antieméticos 

Antiácidos y otros medicamentos antiulcerosos 

De acuerdo a OOTT

De acuerdo a OOTT



18.00

CLORAMFENICOL (c) Solución oftálmica 0,5 % 

CLORAMFENICOL (c) Ungüento oftálmico 1 %

GENTAMICINA Sulfato (d) Solución  oftálmica 0,3 %

GENTAMICINA Sulfato (d) Ungüento oftálmico 0,3 %

19.00

Oxitócicos

OXITOCINA Sol. Inyectable 5U/mL

OTROS

MAGNESIO Sulfato de (d) Solución inyectable 25 %

20.00

20.01

CLORPROMAZINA (c) Comprimido 100 mg

HALOPERIDOL (c) Comprimido 1 mg

HALOPERIDOL  (Decanoato)  (c) (d) Solución inyectable 5mg/mL

RISPERIDONA (c) Comprimido 1mg

QUETIAPINA  (c) Comprimido 25mg

MIRTAZAPINA (c) Comprimido 15 mg

ARIPIPRAZOL (c) Comprimido 10 mg

20.02

20.02.01

AMITRIPTILINA (Clorhidrato) (c) Comprimido 25 mg

IMIPRAMINA (Clorhidrato) (c) Grageas o cápsulas 25 mg

CITALOPRAM (c) Comprimido 20mg

FLUOXETINA (c) Cápsula 20 mg

PAROXETINA (c) Comprimido 20 mg

TRAZODONA (c) Comprimido 25mg

TRAZODONA (c) Comprimido 100mg

SERTRALINA (c) Comprimido 50 mg

VENLAFAXINA (c) Comprimido 75 mg 

LITIO CARBONATO (c) Comprimido 300 mg

ESZOPICLONA (c.) Comprimido 3 mg

ALPRAZOLAM (c)  (d) Comprimido 0,50 mg

DIAZEPAM (b) (d) (h) Solución inyectable 5 mg/mL

21.00

21.01

SALBUTAMOL (Sulfato) (c) (d) Aerosol para inhalación oral 100 mcg/dosis

SALBUTAMOL (d) Solución para nebulizar 5 mg/mL 

SALMETEROL (Xinafoato) Aerosol para inhalación oral 25 mcg

SALMETEROL/FLUTICASONA Aerosol para inhalación oral 25mcg/125 mcg

SALMETEROL/FLUTICASONA Aerosol para inhalación oral 25mcg/250mcg

IPRATROPIO Bromuro de (c) Aerosol para inhalación oral 0,02 mg/dosis 

IPRATROPIO Bromuro de (d) Sol. Para inhalación 0,025%

21.01.03

EPINEFRINA RACÉMICA (c) (d) Solución para nebulizar 2,25%

EPINEFRINA (Clorhidrato) (c) (d) (h) Solución inyectable 1 mg/ mL

BUDESONIDA (c) Aerosol para inhalación 200 mcg/dosis

18.01

18

19

19.01

19.03

20

20.01.02

20.02.01.01

20.02.01.02

20.02.02

20.05

Antidepresivos Tricíclicos 

21

21.01.02

21.02

21.01.04

21.01.01

20.01.01

20.02.01.03

Programa IRA - ERA

Medicamentos usados en otros trastornos psiquiátricos 

MEDICAMENTOS QUE ACTÚAN EN EL APARATO RESPIRATORIO 

Broncodilatadores 

Agonistas selectivos beta 2 

Programa IRA - ERA

Estabilizador del animo

Programa Depresión Mayor

Ansiolíticos y medicamentos usados en trastorno del sueño

Programa Depresión Mayor

DIAZEPAM (c) (d) Comprimido 10 mg

Programa Alzheimer y otras demencias

Programa Alzheimer y otras demencias

Inhibidores receptación serotonina 

20.01.03

Otros heterocíclicos

Programa Depresión Mayor

Programa Depresión Mayor

Medicamentos usados en el trastorno del animo 

Antidepresivos 

Programa Alzheimer y otras demencias

Programa Alzheimer y otras demencias

Programa Alzheimer y otras demencias

Programa Depresión Mayor

Butirifenonas 

MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS 

Neurolépticos antipsicóticos

Fenotiazínicos

MEDICAMENTOS USADOS EN OBSTETRICIA 

CGR Pozo Almonte

MEDICAMENTOS USADOS EN OFTALMOLOGIA 

Antiinfecciosos 

Otros 

Antimuscarínicos

Asma mayores de 15 años, EPOC y NAC

EPOC

Asma menores de 15 años

Asma mayores de 15 años y EPOC

Programa IRA - ERA

Xantinas 

Programa IRA - ERA

Programa IRA - ERA

Glucocorticoides 

Programa IRA - ERA

Programa IRA



FLUTICASONA (c) Suspensión para inhalación oral 125 mcg/dosis

22.00

GLUCOSA  (d ) Solución inyectable 10 %

GLUCOSA  (d ) Solución inyectable 30 %

GLUCOSA  (d ) Solución inyectable 5 %

GLUCOSA  + SODIO Cloruro (d ) (h) Solución isotónica inyectable (Según formula)

CALCIO Gluconato (d ) (h) Solución inyectable 10 %

MAGNESIO Sulfato de (d) Solución inyectable 25 %

POTASIO Cloruro (d) Solución inyectable 10 %

SODIO BICARBONATO (d ) (h) Solución inyectable 8,4 %

SODIO CLORURO  (d) (h) Solución inyectable 0,9 %

SODIO CLORURO (d) Solución inyectable 10 %

SOLUCIÓN RINGER LACTATO (d ) (h) Solución inyectable (Según formula)

FITOMENADIONA (d) Solución inyectable 10 mg/mL

POLIVITAMINICO
Jarabe (Vit A + Vit B1 + Vit B2 + Vit B6 + Vit C + Vit D + Ac. Fólico + Niaciamida + 

Pantotenato de Calcio) según formula

TIAMINA (Clorhidrato) Solución inyectable 30 mg/ mL

PIRIDOXINA  Comprimido 10mg Programa TBC

PIRIDOXINA Comprimido 50mg Programa TBC

VITAMINAS A-C-D solución oral para gotas (Según formula)

CALCIO CARBONATO + VITAMINA D Calcio Iónico Elemental 330, 440 o 500mg + Vitamina D3 400 U.I.

CLORHEXIDINA (c) (Alternativa fluoruro de sodio 0,05%) Colutorio 0,12%

MELATONINA Comprimido 3mg

VASELINA LIQUIDA ESTERIL Ampolla 5 mL o 10mL

NORMAS EXPLICATIVAS

1. Las sustancias sujetas a fiscalización internacional se señalan como:

(a) Estupefacientes sometidos a las disposiciones del decreto supremo 404/83 que aprueba el Reglamento de Estupefacientes.

(b) Psicotrópicos sometidos a las disposiciones del decreto supremo 405/83 que aprueba el Reglamento de Psicotrópicos.

2. Se señalan además de la siguiente manera:

(c) Todos aquellos fármacos con garantías explícitas (GES).

(d) Medicamentos que sólo están disponibles en Servicio de Atención Primaria de Urgencia (SAPU), Servicio de Atención Primaria de Urgencias de Alta Resolución (SAR) y/o Servicio de Urgencia Rural (SUR).

(e) Aquellos contemplados en Programa Ministerial de la Mujer.

(f) Sujeto a restricción por parte del Comité de Farmacia.

Ley Nº 16.744 Accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales.

Antirretroviral

Lamivudina + Zidovudina comprimido 150/300 mg

(g) Medicamentos contemplados en Programa Ministerial TBC.

(h) Fármacos que deben estar en Carro de Reanimación Cardiopulmonar.

3. Los productos contenidos en este listado se señalan de acuerdo a la denominación común internacional (DCI). Las sales o ésteres se indican con paréntesis a continuación de la DCI cuando no forman parte del nombre.

• Comprimidos, cápsulas y grageas.

• Soluciones orales y suspensiones de uso oral.

• Cremas, gel, ungüento y pomadas.

• Óvulos vaginales y comprimidos vaginales.

4. Para los productos de este listado que estén disponibles con formas farmacéuticas diferentes de las señaladas, la presente nómina las incluirá indistintamente sólo cuando corresponda a sistemas de liberación convencional para cada uno de los siguientes casos:
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24.00

24

23.02

23 23.00

23.01

21

22.02

21.02

22.01

MISCELANEOS 

Odontológico

VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES 

VITAMINAS 

MINERALES

Electrolitos 

Asma en menores de 15 años e IRA baja 

en menores de 5 años
Programa IRA - ERA

MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO INTERNO

Azucares 


